(Vers. 11.) *Et intrantes domum, et reliqua* : utrum domum an diversorium? *Et procedentes adoraverunt eum, ante stellam adorabant* : cessavit creatura, dum creator adoratur. *Et apertis thesauris suis, et reliqua* : aurum regi, thus Deo, myrra sepulcrum. Utrum unus aurum, alius thus, tertius myrram obtulit : non scitur : an unusquisque tria obtulit dona, aperte non dicitur, sed utrumque in figura. Non discordant, quia tres fideles unum sunt, et in unum essent tres fructus, tricesimus, quadragesimus, centesimus : tricesimus in fide Trinitatis, quadragesimus in perfectione actualis vitæ, centesimus æternæ vitæ contemplatione. Unusquisque tria

<sup>1</sup> Perperam Martianæus donec pronum quam dicitur, subjuncto etiam glossmate, forte priusquam : quorum istud induximus, illud veræ lectioni pro nunquam restitimus.

<sup>2</sup> Qui pro quia, et ubi legebatur pro ibi. Sed nec subsequens contextus mendis caret, quorum multa sustulimus, maxime interpunctionis vitia.

<sup>3</sup> Legebatur nec non illis bene esse, Rex, etc., ejusmodi alia interius, quæ tertio quoque verba

occurrunt.

<sup>4</sup> Antea ut scissent. Paulo post supple Diabolus, aut quid simile, ubi dicitur, cum enim Salvatore in altum, etc., quem significari nomine Herodis, auctor notat.

<sup>5</sup> Scripsit, ut ut perquam barbare, auctor perditione inventa. Supra atque infra multa castigantur, quæ cum emorare non vacat.

offerebant, per aurum conscientiam puram, per thus orationem rectam, per myrram mortificationem voluntatis. Item tria munera, cogitatio sancta, verbum bonum, et opus perfectum. Stella sic apparuit tantum in ejus nativitate, sicut columba in baptismo. Nam stella quando antecedebat eos, non longe a terra.

(Vers. 12.) *Et responso accepto in somnis*, et reliqua. Ideo in somnis oculo clauso, ut Deum invisibilem et incomprehensibilem adorarent, et vigiles non aperiantur oculi ad creaturas, sed ad creatorem. *Ne redirent ad Herodem*, id est, post pœnitentiam ad diabolum. *Per aliam viam reversi sunt in suam regionem*. Regio paradisi est. Illo per aliam viam regreditur, qui totam vitam suam emendat, et de pravitate venit ad sanctitatem.

(Vers. 13-15.) *Qui cum recessissent, ecce angelus Domini*, et reliqua. Gabriel, *fortitudo Dei* dicitur. Dignum erat ut infirmitatem humanitatis fortitudo Dei confortaret. Et aliter: quia tunc angelus nobis appropinquat, cum nos recesserimus ab Herode diabolo. *Fuge in Ægyptum*: fuga victoriam ostendit, sicut Jesu Nave quando dixit, *Dividite vos, et ite in fugam donec cives foras exeant, postea convertite, et vincetis eos* (Josue VIII, 4-7). Christus primus fugit, donec retro diabolum vincit. Sic Joseph in Ægypto a domina sua fugit incluta, et postmodum ipse super Ægyptum rex fuit. *Usque dum dicam tibi*: hic ostendit quod non semper fugiendum est diabolus, ut Paulus apostolus ait (Imo, Jac. IV, 7): *Resistite diabolo, et fugiet a vobis*. Noctem hic ostendit quod *cessit* litteræ tenebræ Legis apud Judæos post Christum usque hodie. *Usque ad mortem Herodis*: expectat<sup>1</sup>, id est, tres annos: gentiles significat Trinitatem credituros. Et non pervenit usque ad mortem. Herodes indicat Judæos, qui ad Christum veniunt post mortem litteræ Legis. *Ex Ægypto vocavi filium meum*, primi Moyses et Aaron provocant Christum.

(Vers. 16-20.) *Tunc Herodes videns, quod illusus sit a magis*. Hic prophetia impletur, *Draco iste quem formasti ad illudendum eis. Et mittit et occidit omnes pueros*, ut regem natum inveniret: hic plus illuditur, quos extinctos putavit, vivos in paradisiis misit. *A bimatu et infra*, id est, ab anno præterito et sequenti, quia infantie nomen annorum duorum. *Vox in Rama*, et reliqua. Rachel interpretatur *ovis videns Deum*: Rama *excelsus*. Rachel, Ecclesia, quæ plorat in valle lacrymarum, quos perdidit, qui ante peccaverunt, de quibus non vult consolari, quia non sunt Christiani. Rachel mater fuit Benjamin, sive quia ibi mortua est et sepulta, ubi par-

vuli occisi sunt. *Defuncti sunt enim*, et reliqua. Ideo *synecdoche*, pars pro toto.

(Vers. 23.) *Venit in civitatem Nazareth*, id est, *flos munditiæ*; aptum fuit, ibi habitare, qui dixit, *Ego sum flos campi et lilium convallium* (Cant. II, 1). Archelaus, *leo investigans*, Nazareus sanctus. *Surge, accipe puerum et matrem ejus*. Primo surge a terra qui terrena relinquis. *Et puerum*, postea matrem jubet accipere. Potius Deum amare, postea proximum. Archelaus, hæresis, qui se putant esse quod non sunt, et cæci sunt.

(Cap. III. — Vers. 1-4.) *In diebus illis*. Non ad regem Archelaum dicendum, sed a XV anno Tiberii Cæsaris; quia in ipso anno factum est verbum Domini super Joannem, ante Christum, vox ante verbum, lucerna ante solem, flos ante fructum. *Pœnitentiam agite*, et non operamini, quia opera foras corpora dicitur; agite interiori homini, de corde agatur. Pœnitentia vera est, amissa delere, et pœnitenda non committere. *Appropinquavit enim regnum cœlorum*: id est, baptismum, vel Evangelium Christi, martyrium, vel Ecclesia. *Vox clamantis in deserto*<sup>2</sup>, Joannis Christi trinum in modum fit clamor, si longe est: *Longe a peccatoribus salus* (Psal. CXVIII, 155); secundo ad surdum, *Sicut aspis surda* (Psal. LVII, 5), et reliqua: tertio indignatur, id est, *indignatus est furor tuus* (Psal. LXXIII, 1). *In deserto*, id est, sine lege, sine rege, sine sacerdote, vel prophetia erant Judæi. Ut qui amant amico conjugem conjugere sponsam: sic Joannes Ecclesiam Christo conjunxit. Ideo amicus sponsi dicitur. Joannes habebat vestem de pilis camelorum, ipse in jejuniis natus est, et habebat vestitum et cibum jejunii; aptum fuit, dum pœnitentiam docuit, ut prius in se impleret, ut omnis qui verbum prædicat, exemplo confirmet. Vestitum Joannis de camelotis, significat Ecclesiam gentium, vel divitias eorum, quos Christus collegit, et fit Ecclesia. *Zona*, id est, mortificatio vitiorum: *circa lumbos*, id est, quia ibi est fornicatio viri et mulierum in umbilico. *Escam ejus locustæ*, miserimæ aves sunt, ostendunt Judæos, qui sunt litteram legis uti locustæ; *mel silvestre*, significat dulces sermones Dei, vel Judæos qui susceperunt dulcem prædicationem, et venerunt ad Christum.

(Vers. 5.) *Tunc exibat ad eum Hierosolyma*, et reliqua. Id est, Judæa terra, pro habitatoribus dicitur. Hierosolyma, *visio pacis*, indicat pacificos, qui ad Christum veniunt per confessionem. *Jordanis*, id est, *descensio*, significat descendentes in humilitate ad Christum.

(Vers. 6.) *Et baptizabantur in Jordane*. Ostendit quia per descensionem humiles venerunt ad bap-

<sup>1</sup> Restituimus utcumque sensum, quo penitus Martianæ editio carebat: « Noctem hic ostendit quod cessit litteræ tenebræ legis. Apud Judæos post Christum usque hodie, usque ad mortem Herodis expectas, » etc. In sequentibus leviora alia pene innumera castigantur.

<sup>2</sup> Atque hæc mirum, quam depravata erant.

<sup>1</sup> In deserto Joannis Christi trinum modum fit clamor . . . secunda a surdum, si cum aspis surda, » etc. mox, « erant Judæi, et qui amore amico, » etc., ut nihil de aliis interpanctionis vitiiis atque orthographiæ dicam, et quæ contextum omnem pervertebat, et sensum, nulla verborum Scripturæ, quæ exponuntur, distinctio.

smum. *Confitentem peccata sua*; ostendit quod oportet confiteri peccata, antequam ad communionem veniat. *Pharisæi*, id est, *divisi*, vel *Sarabatæ* vocantur, *Saducei*, *justificati* apud semetipsos.

(Vers. 7, 8.) *Et dixit eis, Progenies viperarum.* Idem venenum in lingua tantum est; nam patricidas et matricidas viperas pharisæi, et saducæi simulant qui matrem suam synagogam, et patres et prophetas occiderunt. *Quis demonstravit vobis*, et reliqua: id est, *quis*, non pro possibilitate, sed pro difficultate, dum dicitur, *facite fructus bonos*, id est, deponite omne vitium; vel *facite fructum dignum penitentiae*, id est, qui habet duas tunicas, det non habenti: qui facit illicite, ab illicitis abstineat.

(Vers. 9.) *Potest Deus a lapidibus istis*, et reliqua. Lapidem erant, quia lapides colebant, sed plures inde ad Christi fidem venerunt. Id est, lapides simulant, quia pravi et duri et frigidi in fide sunt. *Securis posita est*, id est, Evangelium, *ad radicem arborum*, id est, Judæis. *Securis* ex ferro et ligno constat: sic Christus ex divinitate et humanitate: radices, cogitationes: arborum, peccatorum; vel radices filii, arborum, parentum.

(Vers. 10.) *Omnis arbor, qui non facit fructum bonum, excidetur*: id est, dividetur ab Ecclesia. *Ignem mittetur*, id est, in die iudicii. *Fortior me est*: id est, non solum de Joanne, sed de omnibus fortior est Christus: ideo fortior, quia in Spiritu sancto et in igne baptizat. *Calciamenta portare*, ideo non possum incarnationem ejus plenius enarrare.